mandato de mon senyor Illm.—Jaume Gilbert, notari y escriba de la cort ecclesiastica.

## IX.

**18 de Agosto de 1666.**

Nos Don Petrus Fernandez Manjarres de Heredia, per la gratia de Deu y dela Santa Sede Appostolica bisbe de Mallorca, del Consell de sa Magd. etc. Per quant nos es estat representat per part del Procurador fiscal de nostra cort circa la indecencia gran ab que van los ecclesiastichs, tant contra son estat en deservy de Deu nostro Seynor, aportant cabelleres, cabells llarchs, mostatxos refilats, ab calses de color, ab gran scandol del poble, per lo que nos ha supplicat de les presents, ab tenor de les quals, a sa instancia, exortam, diem y manam a tots los beneficiats y demes constituits en ordes sacres o menors, de qualsevol grau, lley, condicio o stament sien, en pena de 3 lliuras y en subsidi de excomunicacio major trina canonica monitione præmissa, que de aqui al devant no gosen ni presumesquen portar cabellera, ni cabells llarchs, mostatxos llarchs ni refilats, calses de color, sino seran pardes o negres, ni menos les llobes forrades de tafeta de color, sots dita pena, y los que lo contrari faran seran executats irremisiblement per dita pena y altres a nostron arbitre reservades; y para que vinga a noticia de tots manam les presents esser publicades en lo present lloch y afixes en les portes de la iglesia. Dats en Mallorca en nostron Palau episcopal als 28 de agost 1666.—Petrus episcopus.

## X.

**13 de Setiembre de 1691.**

*Clerici sacris ordinibus initiati vel beneficiati habitum suo statui decentem induant.*

Clericos vestes proprio congruentes ordini semper deferre, ut per decentiam habitus externi morum honestatem internam ostendant, statuit sancta synodus Tridentina; cujus decreto Nos cum hac Synodo adhærentes, sub quinque librarum pœna, prohibemus nullum beneficiatum clericum sive in sacris constitutum, tam in præsentî civitate quam in vilis seu parrochiis forensibus, absque habitu

ad talos usque demisso incedere; et solum breviorum habitum, ad demiata usque crura, iter facientes induere permitimus. In nullo autem casu lineum collare, quo clerici a laicis distinguntur, vulgo *el cuello de capellan*, deferre omittant.

*Clerici coronam secundum ordinis gradum deferant.*

Quia ex modo quo in capite coronam clerici aperiant, sacri vel minoris ordinis gradus conspicitur, ordinamus, Synodo approbante, omnes clericos corona, quæ omnibus pateat, aperta scilicet, insigniri, et capillorum multitudinem, ut sæcularibus viris et mundi vanitatibus separatos esse intelligatur, contempnere. Inconveniens enim est ut capillorum et comarum multitudine ita coronam operiant ut graduum et ordinum dignitas equivocatio ni conspicientium sit obnoxia. Quare moneamus ut huic decreto, sub pœnis nostro arbitrio, parere curent.

*Soli clerici beneficiati et in sacris constituti utantur subcollari lineo clericorum proprio.*

Vestes oblongas nigri coloris, cum palliis ad talos usque demissis non soli clerici, sed et scholastici plerique sæculares induuntur, nec aliter habitu deferant quam in subcollari lineo, clerici enim scerti generis amylo præparatum, et extenssum illud portant, quod vulgo *cuello de capellan* appellatus; scholastici vero alio subcollari etiam lineo utuntur, diversimode disposito, quod vulgo *golilla de estudiante* nominatur. Et quia non semel, propter variationem dictorum subcollarium, laici delinquentes clerici a vulgo reputati sunt, illorumque delicta clericali statui attributa, ne similia de cætero contingant, sub pœnis arbitrio nostro infligendis, sancta Synodo approbante, prohibemus nullos alios præter solos clericos beneficiatos vel sacris ordinibus iniciatos, similia subcollaria clericorum deferre, ut isti a laicis per habitum dicerni possint.

*Beneficiati et in sacris constituti nec comam nec barbam nutriant.*

Clericos in sortem Domini vocatos, decet omnino vitam moresque suos omnes ita componere ut habitu, gestu, incessu, sermone,

allisque omnibus rebus, nihil nisi grave, moderatum ac religiosum præferant; indignum quippe est, eos qui in ingressu clericatus comas capitum suorum pro amore divino deposuerunt et sæcularem habitum reliquerunt, postea beneficiati, vel in sacris constituti, iterum reassumant. Quare per sacros canones cautum specialiter invenitur clericos neque comam nutrire neque barbam, quorum decrectis Nos adhærentes sub quinque librarum pœna, sancta approbante Synodo, id observari mandamus.

*Clerici beneficiati seu in sacris constituti vestes sæculares et inhonesti coloris ne induantur.*

Qualis quinque extrissecus apparet, et qualis est habitus in quo reperitur, esse præsumitur talis. Quare qui divinæ militiæ nomen dederunt, sive beneficiati sive in sacris constituti, tali habitu uti debent ut videantur in sortem Domini vocati, vestes clericales et absque ulla sæculari vanitate induendi. Qua propter, ut per decentiam habitus externam morum honestatem internam ostendant, vestes es proprio congruentes ordini semper deferre mandamus, prohibentes, sub quinque librarum pœna, ne quis rubeis vel alius coloris thoracibus, qui extrinsecus videri possint, vulgo *jubones colorados*, vel femoralibus cerulei coloris, vulgo *calçones de lista azul*, nec inhonestis caligis, etiam albis, utatur, sed tantum nigris vel alterius, honesti coloris, vulgo *morado*, *pardo* ó *amusco*.